Alla luce di tali riscontri, si può ragionevolmente ritenere che la *Vita sancti Gemini* dipenda dalla *Vita sancti Paterniani*. Alla circostanza non dovrebbe assegnarsi particolare valore storiografico se la narrazione relativa a Paterniano fosse effettivamente databile ai secoli VIII-IX<sup>32</sup>. Va tuttavia osservato che nella *Vi-*

30. *Vita sancti Paterniani*, in *AA. SS. Iulii*, Antwerpen 1748, p. 298A.

31. *Ibidem*, p. 297F.

32. Cfr. V. Ussani, *Index latinitatis Italicae medii aevi antiquioris per litterarum ordinem digestus*, in

*ta sancti Paterniani* si allude costantemente a problematiche storico-ecclesiastiche meglio riferibili al tempo della riforma “gregoriana” e della crisi tra papato e impero che ad altri contesti cronologici. La narrazione, infatti, si apre denunciando l’azione del demonio che «Judaeos, paganos, haereticos, schismaticos nec non et tyrannos principes contra sacros apices instigavit; ex quibus Diocletianum et Maximianum imperatores, et eorum similes persecutionis fautores instigavit»<sup>33</sup>. Ciò premesso, a Paterniano si assegna un duplice impegno: restituire pace a una Chiesa bisognosa di riforme istituzionali e spirituali. Non a caso la *fama sanctitatis* del vescovo marchigiano comincia a espandersi dopo la guarigione di una monaca che «nihil alinde a Domino, nisi pacem ecclesiae cum lacrimis deposcebat»<sup>34</sup>; ed egli stesso, in punto di morte, si preoccupa soltanto di chiedere a Dio «ut pacem reformet Ecclesiae»<sup>35</sup>. Animato dal desiderio di una Chiesa pacificata, il vescovo di Fano si impegna su diversi fronti: «more Apostolico disponens omnia, coepit fana destruere, ecclesias ornare, schismaticos ab errore compescere et sacerdotum ordinem moderari, omnesque ad veram Catholicam fidei normam reducere»<sup>36</sup>; e la sua attività riformatrice ha un indubbio successo: «patria illa ab omni idolorum sorde purgata, Parochia ab omni haeretica pravitate mundata, ecclesia per sacerdotes ordinata, monasteria sub orthodoxis patribus vigili cura disposita, nihil aliud nisi divinae legis et Catholicae fidei gratiam redolebat»<sup>37</sup>. Ma oltre ad esercitare saggiamente le funzioni del vescovo, Paterniano si segnala per le innumerevoli virtù esercitate «ut monachus», che «in humilitatis culmine persistebat»<sup>38</sup>; e in quanto abate è soprattutto impegnato ad alimentare il primitivo ideale pauperistico dei suoi monaci, i quali ben presto «in murmurio eruperunt, conquerentes ita: Numquid non nobis oratoria, imo basilicae? Numquid non do-